



**CAMERA DI COMMERCIO**  
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  
**BRESCIA**

## **MOVIMPRESE**

**NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE  
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO  
III TRIMESTRE 2009**

**Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese  
Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi ed Informazione Statistica della Camera di Commercio  
di Brescia**

**NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE  
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO  
III TRIMESTRE 2009**

Segnali positivi per la dinamica delle nuove imprese nel terzo trimestre del 2009 in Provincia di Brescia: sono 1.634 le imprese nate da luglio a settembre, contro le 1.114 che hanno cessato la propria attività.

Il saldo tra iscrizioni e cessazioni al 30 settembre è positivo di 520 unità, con un tasso di crescita nel trimestre del +0,43%.

Un dato che porta a 120.727 il numero delle imprese complessivamente iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio, contro le 120.204 registrate al 30/6/2009.

Rispetto allo stesso trimestre del 2008 l'aumento è dello 0,22%.

Tra i settori il maggior dinamismo nel trimestre si registra nel commercio all'ingrosso e al dettaglio (+125 unità), seguite dalle costruzioni (+114 unità), dalle attività dei servizi di alloggio e ristorazione (+90 unità) e dalle attività immobiliari (+64 unità).

Solamente uno il settore con saldo negativo: agricoltura con -9 unità.

**Tab. 1 - Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese nel III trimestre dell'anno in Provincia di Brescia**

Anni	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita nel trimestre	Tasso di crescita stesso trim. anno precedente	Tasso di natalità	Tasso di mortalità
1999	103.561	93.649	1.823	1.144	679	0,7%	1,6%	1,8	1,1
2000	105.499	95.357	1.651	1.029	622	0,6%	1,9%	1,6	1,0
2001	107.899	97.319	1.623	1.042	581	0,5%	2,3%	1,5	1,0
2002	110.303	99.261	1.456	912	544	0,5%	2,2%	1,3	0,8
2003	112.493	101.370	1.712	1.229	483	0,4%	2,0%	1,5	1,1
2004	115.062	103.637	1.800	1.044	756	0,7%	2,3%	1,6	0,9
2005	118.039	106.230	1.760	1.205	555	0,5%	2,6%	1,5	1,0
2006	119.894	107.617	1.630	1.264	366	0,3%	1,6%	1,4	1,1
2007	121.307	108.952	1.806	1.343	463	0,4%	1,2%	1,5	1,1
2008	120.465	110.488	1.789	1.443	346	0,3%	-0,7%	1,5	1,2
2009	120.727	110.851	1.634	1.114	520	0,4%	0,2%	1,4	0,9

## IL QUADRO GENERALE

Dal bilancio demografico delle imprese relativo al terzo trimestre dell'anno emerge una diminuzione, rispetto allo stesso trimestre del 2008, delle cessazioni che si posizionano a 1.114 unità.

La leggera flessione del tasso di mortalità è accompagnata da una meno accentuata diminuzione del tasso di natalità: le iscrizioni tra luglio e settembre 2009 sono state 1.634 rispetto alle 1.789 del terzo trimestre del 2008.

Il risultato di queste dinamiche ha prodotto un saldo positivo delle imprese registrate di 520 unità, in linea con quelle registrate nel trimestre precedente.

Analizzando la dinamica riferita alle unità locali (magazzini, laboratori, depositi, ecc.) si può notare come esse abbiano contribuito a migliorare l'andamento già positivo delle sedi, aumentando rispetto allo stesso trimestre del 2008 complessivamente del 2,4%, in particolare grazie alle delocalizzazioni fuori provincia, aumentate del 4,6%.

**Tab.2.Sedi e unità locali di imprese registrate in Provincia di Brescia per tipo di localizzazione**

Tipo localizzazione	III Trimestre 2009	II Trimestre 2009	III Trimestre 2008	Var % rispetto a trim. prec.	Var % rispetto a stesso trim 2008
Unità locali	24.680	24.546	24.098	0,5%	2,4%
Con sede fuori provincia	6.653	6.641	6.361	0,2%	4,6%
Con sede in provincia	18.027	17.905	17.737	0,7%	1,6%
Sedi	120.727	120.204	120.465	0,4%	0,2%
<b>TOTALE</b>	<b>145.407</b>	<b>144.750</b>	<b>144.563</b>	<b>0,5%</b>	<b>0,6%</b>

**Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica**

Attività economica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al III trim 2009	Imprese registrate al II trim 2009	Imprese registrate al III trim 2008	Tasso di crescita nel trim	Variazione assoluta a rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec	Variazioni assoluta rispetto anno prec.
Agricoltura, silvicoltura e pesca	64	75	-11	11.513	11.522	*	-0,08	-9	*	*
Estrazione di minerali da cave e miniere	0	0	0	131	131	*	0,00	0	*	*
Attività manifatturiere	119	148	-29	17472	17462	*	0,06	10	*	*
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	3	1	2	104	102	*	1,92	2	*	*
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento	0	0	0	197	190	*	3,55	7	*	*
Costruzioni	275	226	49	20.284	20.170	*	0,56	114	*	*
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	277	265	12	26.662	26.537	*	0,47	125	*	*
Trasporto e magazzinaggio	14	30	-16	3.271	3.267	*	0,12	4	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	139	101	38	8.211	8.121	*	1,10	90	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	33	16	17	2.392	2.363	*	1,21	29	*	*
Attività finanziarie e assicurative	44	24	20	2.710	2.673	*	1,37	37	*	*
Attività immobiliari	20	44	-24	8554	8490	*	0,75	64	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	58	50	8	4239	4197	*	0,99	42	*	*
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	51	30	21	2.822	2.792	*	1,06	30	*	*
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria	0	0	0	4	4	*	0,00	0	*	*
Istruzione	7	6	1	330	324	*	1,82	6	*	*
Sanità e assistenza sociale	4	4	0	499	498	*	0,20	1	*	*
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	27	7	20	1210	1.178	*	2,64	32	*	*
Altre attività di servizi	43	39	4	5069	5.051	*	0,36	18	*	*
Attività di famiglie e convivenze; produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie convivenze	0	0	0	0	0	*	0,00	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0	0	*	0,00	0	*	*
Imprese non classificate	711	456	48	5.053	5.132	*	-1,56	-79	*	*
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.634</b>	<b>1.114</b>	<b>520</b>	<b>120.727</b>	<b>120.465</b>	<b>*</b>	<b>0,43</b>	<b>523</b>	<b>0,22</b>	<b>262</b>

\*Fino al 4° trimestre 2008 è utilizzata la codifica attività ATECORI-2002, dal 1° gennaio 2009 è utilizzata la codifica ATECO-2007, che ha introdotto modifiche nelle classificazione tali da non rendere possibile confronti fra i vari settori di attività.

## LE FORME GIURIDICHE

Nel terzo trimestre 2009 le variazioni assolute di tutte le imprese classificate per natura giuridica sono state positive rispetto al trimestre precedente: le imprese individuali sono aumentate di 248 unità, seguite dalle società di capitale (+198 unità), dalle società di persone (+65 unità) e dalle altre forme (+12 unità).

In termini tendenziali le società di capitale sono cresciute del 2,69% rispetto e le altre forme del 2,09%. In flessione, invece, sia le società di persone, sia le imprese individuali: rispettivamente -1,16% e -0,36%.

**Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori assoluti**

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al III trim 2009	Imprese registrate al II trim 2009	Imprese registrate al III trim 2008	Tasso di crescita sul trim prec.	Variazion e assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec.	Variazion e assoluta rispetto allo stesso trim. anno prec.
Società di capitale	351	166	185	28.438	28.240	27.692	0,70	198	2,69	746
Società di persone	198	122	76	26.939	26.874	27.254	0,24	65	-1,16	-315
Imprese individuali	1.045	798	247	62.511	62.263	62.738	0,40	248	-0,36	-227
Altre forme	40	28	12	2.839	2.827	2.781	0,42	12	2,09	58
TOTALE	1.634	1.114	520	120.727	120.204	120.465	0,44	523	0,22	262

**Tab. 5 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori relativi**

Forma giuridica	Iscrizioni (val. % sul tot.)	Cessazioni (val. % sul tot.)	Imprese registrate al III trim 2009	Imprese registrate al II trim 2009	Imprese registrate al III trim 2008
Società di capitale	21,5%	14,9%	23,6%	23,5%	23,0%
Società di persone	12,1%	11,0%	22,3%	22,4%	22,6%
Imprese individuali	64,0%	71,6%	51,8%	51,8%	52,1%
Altre forme	2,4%	2,5%	2,4%	2,4%	2,3%
TOTALE	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

**Tab. 6 - Tassi di crescita annui delle imprese nel III trimestre dell'anno per forma giuridica in Provincia di Brescia.**

Anni	Società di capitale	Società di persone	Ditte individuali	Altre forme	Totale
2000	7,7	2,0	0,0	5,5	1,9
2001	8,4	0,5	0,6	5,9	2,3
2002	6,3	2,0	0,3	6,5	2,2
2003	6,0	1,4	1,0	8,0	2,0
2004	5,1	1,1	0,8	6,6	2,3
2005	6,1	0,7	1,7	8,4	2,6
2006	4,7	1,0	1,8	4,5	1,6
2007	4,5	0,4	0,7	2,8	1,2
2008	0,0	-3,7	0,6	0,1	-0,7
2009	2,7	-1,2	-0,4	2,1	0,2

Tab. 7 - Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 30/9/2009. Iscrizioni e cessazioni nel III trimestre 2009.

Provincia di BRESCIA

SEZIONI ATTIVITA'	TOTALE				SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE				DITTE INDIVIDUALI				ALTRE FORME			
	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.
A Agricoltura, silvicoltura e pesca	11.513	11.455	64	75	234	217	2	3	2.304	2.278	9	8	8.883	8.880	53	63	92	80	0	1
B Estrazione di minerali da cave e miniere	131	119	0	0	71	66	0	0	41	36	0	0	17	16	0	0	2	1	0	0
C Attività manifatturiere	17.472	16.298	119	148	5.657	4.968	28	23	4.863	4.480	7	15	6.805	6.731	84	109	147	119	0	1
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	104	97	3	1	91	84	3	1	1	1	0	0	1	1	0	0	11	11	0	0
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento	197	184	0	0	103	94	0	0	32	28	0	0	49	49	0	0	13	13	0	0
F Costruzioni	20.284	19.393	275	226	3.891	3.399	20	16	3.140	2.886	9	12	12.998	12.894	246	192	255	214	0	6
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	26.662	25.511	277	265	4.402	3.801	22	32	5.246	4.810	18	26	16.872	16.787	237	204	142	113	0	3
H Trasporto e magazzinaggio	3.271	3.123	14	30	475	422	0	4	503	466	1	2	2.079	2.069	11	23	214	166	2	1
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	8.211	7.576	139	101	1.008	855	6	7	3.274	2.853	24	17	3.803	3.746	107	74	126	122	2	3
J Servizi di informazione e comunicazione	2.392	2.268	33	16	890	805	1	4	612	579	6	3	821	820	26	8	69	64	0	1
K Attività finanziarie e assicurative	2.710	2.603	44	24	407	344	1	3	348	318	1	1	1.930	1.919	42	20	25	22	0	0
L Attività immobiliari	8.554	7.905	20	44	5.412	4.971	12	30	2.474	2.291	5	11	595	587	3	3	73	56	0	0
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	4.239	4.034	58	50	1.800	1.651	14	12	751	709	4	4	1.540	1.538	38	33	148	136	2	1
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	2.822	2.669	51	30	674	583	2	6	507	473	2	3	1.444	1.438	46	21	197	175	1	0
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria	4	4	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0
P Istruzione	330	315	7	6	97	87	3	0	68	64	1	2	82	82	1	4	83	82	2	0
Q Sanità e assistenza sociale	499	472	4	4	185	175	2	1	71	62	0	1	44	44	0	1	199	191	2	1
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	1.210	1.146	27	7	320	281	3	4	134	116	0	1	419	417	12	2	337	332	12	0
S Altre attività di servizi	5.069	4.968	43	39	279	235	0	0	869	825	0	7	3.826	3.818	40	30	95	90	3	2
T Attività di famiglie e convivenze; produzione di beni e servizi indifferenziati per uso proprio da parte di famiglie convivenze	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
U Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nc Imprese non classificate	5.053	711	456	48	2.441	151	232	20	1.700	136	111	9	303	100	99	11	609	324	14	8
<b>TOTALE</b>	<b>120.727</b>	<b>110.851</b>	<b>1.634</b>	<b>1.114</b>	<b>28.438</b>	<b>23.190</b>	<b>351</b>	<b>166</b>	<b>26.939</b>	<b>23.412</b>	<b>198</b>	<b>122</b>	<b>62.511</b>	<b>61.936</b>	<b>1.045</b>	<b>798</b>	<b>2.839</b>	<b>2.313</b>	<b>40</b>	<b>28</b>

**Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2009 - Società di capitale**

Attività economica	III° trim. 09 (a)	II° trim. 09 (b)	III° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	234	231	*	1,3	3	*	*
Estrazione di minerali da cave e miniere	71	71	*	0,0	0	*	*
Attività manifatturiere	5.657	5.612	*	0,8	45	*	*
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	91	88	*	3,4	3	*	*
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento	103	100	*	3,0	3	*	*
Costruzioni	3.891	3.837	*	1,4	54	*	*
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	4.402	4.360	*	1,0	42	*	*
Trasporto e magazzinaggio	475	472	*	0,6	3	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	1.008	990	*	1,8	18	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	890	880	*	1,1	10	*	*
Attività finanziarie e assicurative	407	403	*	1,0	4	*	*
Attività immobiliari	5.412	5.368	*	0,8	44	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.800	1.772	*	1,6	28	*	*
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	674	673	*	0,1	1	*	*
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria	1	1	*	0,0	0	*	*
Istruzione	97	92	*	5,4	5	*	*
Sanità e assistenza sociale	185	184	*	0,5	1	*	*
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	320	317	*	0,9	3	*	*
Altre attività di servizi	279	281	*	-0,7	-2	*	*
Attività di famiglie e convivenze; produzione di beni e servizi per uso proprio	0	0	*	0,0	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	*	0,0	0	*	*
<b>Imprese non classificate</b>	<b>2.241</b>	<b>2.508</b>	<b>*</b>	<b>-10,6</b>	<b>-267</b>	<b>*</b>	<b>*</b>
<b>TOTALE</b>	<b>28.438</b>	<b>28.240</b>	<b>27.692</b>	<b>0,7</b>	<b>198</b>	<b>2,7</b>	<b>746</b>

**Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2009 - Società di persone**

Attività economica	III° trim. 09 (a)	II° trim. 09 (b)	III° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	2.304	2.303	*	0,0	1	*	*
Estrazione di minerali da cave e miniere	41	41	*	0,0	0	*	*
Attività manifatturiere	4.863	4.876	*	-0,3	-13	*	*
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	1	2	*	-50,0	-1	*	*
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento	32	32	*	0,0	0	*	*
Costruzioni	3.140	3.138	*	0,1	2	*	*
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	5.246	5.228	*	0,3	18	*	*
Trasporto e magazzinaggio	503	501	*	0,4	2	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.274	3.247	*	0,8	27	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	612	608	*	0,7	4	*	*
Attività finanziarie e assicurative	348	340	*	2,4	8	*	*
Attività immobiliari	2.474	2.455	*	0,8	19	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	751	745	*	0,8	6	*	*
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	507	506	*	0,2	1	*	*
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria	1	1	*	0,0	0	*	*
Istruzione	68	68	*	0,0	0	*	*
Sanità e assistenza sociale	71	72	*	-1,4	-1	*	*
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	134	130	*	3,1	4	*	*
Altre attività di servizi	869	870	*	-0,1	-1	*	*
Attività di famiglie e convivenze; produzione di beni e servizi per uso proprio	0	0	*	0,0	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	*	0,0	0	*	*
<b>Imprese non classificate</b>	<b>1.700</b>	<b>1.711</b>	<b>*</b>	<b>-0,6</b>	<b>-11</b>	<b>*</b>	<b>*</b>
<b>TOTALE</b>	<b>26.939</b>	<b>26.874</b>	<b>27.254</b>	<b>0,2</b>	<b>65</b>	<b>-1,2</b>	<b>-315</b>

**Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2009 - Ditte Individuali**

Attività economica	III° trim. 09 (a)	II° trim. 09 (b)	III° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	8.883	8.895	*	-0,1	-12	*	*
Estrazione di minerali da cave e miniere	17	17	*	0,0	0	*	*
Attività manifatturiere	6.805	6.828	*	-0,3	-23	*	*
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	1	1	*	0,0	0	*	*
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento	49	47	*	4,3	2	*	*
Costruzioni	12.998	12.935	*	0,5	63	*	*
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	16.872	16.803	*	0,4	69	*	*
Trasporto e magazzinaggio	2.079	2.083	*	-0,2	-4	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.803	3.755	*	1,3	48	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	821	805	*	2,0	16	*	*
Attività finanziarie e assicurative	1.930	1.905	*	1,3	25	*	*
Attività immobiliari	595	595	*	0,0	0	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.540	1.536	*	0,3	4	*	*
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	1.444	1.418	*	1,8	26	*	*
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria	0	0	*	0,0	0	*	*
Istruzione	82	84	*	-2,4	-2	*	*
Sanità e assistenza sociale	44	45	*	-2,2	-1	*	*
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	419	407	*	2,9	12	*	*
Altre attività di servizi	3.826	3.806	*	0,5	20	*	*
Attività di famiglie e convivenze; produzione di beni e servizi per uso proprio	0	0	*	0,0	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	*	0,0	0	*	*
<b>Imprese non classificate</b>	<b>303</b>	<b>298</b>	<b>*</b>	<b>1,7</b>	<b>5</b>	<b>*</b>	<b>*</b>
<b>TOTALE</b>	<b>62.511</b>	<b>62.263</b>	<b>62.738</b>	<b>0,4</b>	<b>248</b>	<b>-0,4</b>	<b>-227</b>

**Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2009 - Altre forme**

Attività economica	III° trim. 09 (a)	II° trim. 09 (b)	III° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	92	93	*	-1,1	-1	*	*
Estrazione di minerali da cave e miniere	2	2	*	0,0	0	*	*
Attività manifatturiere	147	146	*	0,7	1	*	*
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata	11	11	*	0,0	0	*	*
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento	13	11	*	18,2	2	*	*
Costruzioni	255	260	*	-1,9	-5	*	*
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli	142	146	*	-2,7	-4	*	*
Trasporto e magazzinaggio	214	211	*	1,4	3	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	126	129	*	-2,3	-3	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	69	70	*	-1,4	-1	*	*
Attività finanziarie e assicurative	25	25	*	0,0	0	*	*
Attività immobiliari	73	72	*	1,4	1	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	148	144	*	2,8	4	*	*
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	197	195	*	1,0	2	*	*
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria	2	2	*	0,0	0	*	*
Istruzione	83	80	*	3,8	3	*	*
Sanità e assistenza sociale	199	197	*	1,0	2,0	*	*
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	337	324	*	4,0	13,0	*	*
Altre attività di servizi	95	94	*	1,1	1,0	*	*
Attività di famiglie e convivenze; produzione di beni e servizi per uso proprio	0	0	*	0,0	0,0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	*	0,0	0,0	*	*
<b>Imprese non classificate</b>	<b>609</b>	<b>615</b>	<b>*</b>	<b>-1,0</b>	<b>-6</b>	<b>*</b>	<b>*</b>
<b>TOTALE</b>	<b>2.839</b>	<b>2.827</b>	<b>2.781</b>	<b>0,4</b>	<b>12,0</b>	<b>2,1</b>	<b>58</b>